
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1719  del  22/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Conferma prenotazione
impegno n. 500/2021, disimpegno somme eccedenti per economie di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00735 24/11/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1719  del  22/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01004   2021 4.996,60 01.03   1.03.01.01.002

Pubblicazioni

INFORMATORE GIURIDICO DI FABRIZIO MEGLIO

2) D U0000U01004   2021/500 -813,40 01.03   1.03.01.01.000

Giornali, riviste e pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI

3) D U0000U01004   2021/500 -4.996,60 01.03   1.03.01.01.000

Giornali, riviste e pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 6

Atto n. A00735 del 24/11/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1719  del  22/11/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Conferma

prenotazione impegno n. 500/2021, disimpegno somme eccedenti per economie di gara.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della

Biblioteca del Consiglio regionale. Conferma prenotazione

impegno n. 500/2021, disimpegno somme eccedenti per

economie di gara.

01/03 1.03.01.01.002 U0000U01004

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Novembre 4.996,60 Novembre 4.996,60

Totale 4.996,60 Totale 4.996,60

Pagina  3 / 6

Atto n. A00735 del 24/11/2021



Oggetto: CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. 

Conferma prenotazione impegno n. 500/2021, disimpegno somme eccedenti per economie di gara. 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del 

Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche) e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito 

l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti amministrativi e gestionali del Consiglio 

Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, 

n. 392); 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-

2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale 

ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 dicembre 2020, n. 186 (Adozione 

del Programma biennale 2021-2022 per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2021 del 

Consiglio regionale del Lazio); 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00735 del 24/11/2021



VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche, in particolare l’art. 

36, comma 2, lett. a), che prevede, tra l’altro, l’affidamento diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 

40.000,00; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50) e la legge 

14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 

disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici);  

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), la quale apporta una disciplina sostitutiva 

dell’art. 36 del Codice, già citato, consentendo all’art. 1, comma 2, lettera a) e comma 3, il ricorso 

all’affidamento diretto; 

VISTA la propria determinazione n. A00599 del 20/10/2021 (CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le 

necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Approvazione scheda prestazionale, prenotazione impegno 

di spesa e nomina RUP.); 

DATO ATTO che il Codice identificativo di gara attributo dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: Z02335B626; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Amministrativo del 17/11/2021, n. A00709 (CIG: 

Z02335B626 – “Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale” – Operatore 

economico INFORMATORE GIURIDICO di Fabrizio Meglio – Autorizzazione alla stipula), con la quale, in 

particolare, si è determinato: 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, la “Fornitura testi 

giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale”, di cui alla determinazione a firma della 

Segretaria generale 20 ottobre 2021, n. A00599, avente CIG: Z02335B626; 

2. di autorizzare ai suddetti fini la stipula della trattativa diretta sul MePA di Consip S.p.A. n. 1885653, 

diramata in favore all’operatore economico INFORMATORE GIURIDICO di Fabrizio Meglio, con 

sede legale in Roma, via Matteo Palmieri, 7, c.f.: MGLFRZ63L31H501H, p.Iva: 01841400565, per un 

corrispettivo di € 4.996,60 (euro: quattromilanovecentonovantasei/60), I.V.A. assolta dall’editore ex 

articolo 74, comma 1, lett. c), d.P.R. 633/72, giusto ID offerta n. 1160537 del 3 novembre 2021 (protocollo 

interno RU0020925 del 4 novembre 2021), allegato al presente provvedimento; 

3. di incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di stipulare sul MePa la Trattativa Diretta di cui al 

precedente punto 2; 

RITENUTO, pertanto: 

1. di perfezionare la prenotazione di impegno n. 500/2021, assunta con  propria determinazione n. 

A00599 del 20/10/2021, per un importo complessivo pari a € 4.996,60 (euro: 

quattromilanovecentonovantasei/60), iva assolta dall’editore ex articolo 74, comma1, lett. c), del 

D.P.R.633/72, in favore dell’operatore economico INFORMATORE GIURIDICO di Fabrizio Meglio, 

con sede in Roma (RM), Via Matteo Palmieri, 7, 00135, c.f.: MGLFRZ63L31H501H, p.i.: 01841400565, 

sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento della fornitura di testi giuridici per le necessità della 

Biblioteca del Consiglio; 

2. di disimpegnare dalla medesima prenotazione di impegno n. 500/2021, assunta con determinazione 

n. A00599 del 20/10/2021, un importo pari a € 813,40 (euro: ottocentotredici/40) per economie di gara, 

cap. U0000U01004 – U.1.03.01.01.002, del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2021; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00735 del 24/11/2021



PRESO ATTO che sono state avviate dalla struttura competente le opportune procedure di verifica circa il 

possesso, da parte dell’operatore economico indicato, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva e che allo stato risultano agli atti: 

- DURC regolare con scadenza 09/03/2022; 

- assenza di annotazioni presso il casellario informatico ANAC; 

- visura CCIAA di Roma; 

 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 25 maggio 2016, n. 97 

(Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di perfezionare la prenotazione di impegno n. 500/2021, assunta con propria determinazione n. 

A00599 del 20/10/2021, per un importo pari a € 4.996,60 (euro: quattromilanovecentonovantasei/60), 

iva assolta dall’editore ex articolo 74, comma1, lett. c), del D.P.R.633/72, in favore dell’operatore 

economico INFORMATORE GIURIDICO di Fabrizio Meglio, con sede in Roma (RM), Via Matteo 

Palmieri, 7, 00135, c.f.: MGLFRZ63L31H501H, p.i.: 01841400565, sul capitolo di spesa U0000U01004 – 

U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2021, per 

l’affidamento della fornitura di testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio; 

 

2. di disimpegnare dalla medesima prenotazione di impegno n. 500/2021, assunta con determinazione 

n. A00599 del 20/10/2021, un importo pari a € 813,40 (euro: ottocentotredici/40), per economie di gara, 

cap. U0000U01004 – U.1.03.01.01.002, del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2021; 

 

3. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per quanto di competenza;  

 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00735 del 24/11/2021


